UBND THỊ TRẤN CHỢ CHU

BQL DI TÍCH CHÙA HANG

Số        /UBND - VHXH

V/v Xin chủ trương tiếp nhận tượng

Quan Thế Âm Bồ Tát vào Di tích Chùa Hang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Chợ Chu, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- UBND huyện Định hóa;

- Phòng Nội vụ huyện Định Hóa;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Định Hóa.

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-BVHTTDL ngày 13/02/2015 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc cấp Bằng xếp hạng Di tích Quốc gia

Chùa Hang thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định 13/2021/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc ban hành quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị lịch

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 6127/QĐ-UBND ngày 17/11/2020 của UBND huyện

Định Hóa về việc kiện toàn Ban Quản lý di tích lịch sử, Danh thắng lam thắng

cảnh Chùa Hang thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Nghị quyết TW 5 khóa VIII về: “Xây dựng và phát  triển nền Văn

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”. Năm 2000, Lễ hội Chùa Hang

được khôi phục và tổ chức vào các ngày 14, 15 tháng giêng; Lễ hội hàng năm đã

thu hút đông đảo du khách gần xa về tham quan, vãn cảnh, lễ phật và công đức góp

phần xây dựng khu di tích lịch sử Chùa Hang ngày càng khang trang, đổi mới.

Ngày 22/4/2024, Ban quản lý Di tích Chùa Hang được Nhóm Phật tử Thiện

nguyện Nguyễn Hương tại thành phố Hà Nội đến tiếp thị muốn dâng cúng 01

tượng Quan Thế Âm Bồ Tát, tượng cao 2,5m bằng đá non nước trắng, tạc tại cơ sở

Nguyễn Cường, phường Ngũ hành Sơn - thành phố Đà Nẵng.

- Thời gian bàn giao tượng Quan Thế Âm Bồ Tát: Dự kiến ngày 10/5/2024;

- Địa điểm: Tại Chùa Hang thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa;

Ban quản lý Di tích dự kiến sẽ đặt tượng Quan Thế Âm Bồ Tát tại trong khuôn

viên cây Y lan, phía trước nhìn ra cổng Chùa (kích thước đế 2,5m x 3,6m = 9m2).

Để đảm bảo công tác bảo tồn Di tích lịch sử và phân cấp quản lý, bảo vệ và phát

huy giá trị lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

UBND thị trấn Chợ Chu - Ban quản lý di tích Chùa Hang báo cáo UBND huyện,

Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện cho chủ trương trong thời gian

sớm nhất để công tác tiếp nhận tượng Quan Thế Âm Bồ Tát đúng theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Phòng VH&TT huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP, BQL Di tích.

TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T15:24:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T15:39:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T15:40:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T15:40:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!